



Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelson, Inuit Ataqatigiit

Sendt via e-mail til: inatsisartut@inatsisartut.gl

Kære Aqqa Samuelson

I medfør af forretningsordenen for Inatsisartut, § 37, stk. 1, har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. vandforsyning i Kangaatsiaq. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

15-02-2019
Sagsnr:2019 - 560
Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvilke handlingsplaner har Naalakkersuisut for at forbedre problemet med vandforsyningen i Kangaatsiaq og dens bygder?

Svar til spørgsmål 1:

For at sikre, at vandet er af en tilstrækkelig kvalitet foretager Nukissiorfiit løbende kontrol med egne vandværker,

Med henblik på gennemførelsen af målsætningerne i Sektorplan for Energi- og Vandforsyning har Nukissiorfiit iværksat implementeringen af vejledning i sikring af drikkevandskvalitet (Dokumenteret Drikkevands Sikkerhed -DDS) på alle vandværker.

Nukissiorfiit forventer at igangsætte DDS-processen i Kangaatsiaq i løbet af 1. kvartal 2019. Derudover har Nukissiorfiit i løbet af 4. kvartal 2018 gennemgået almindelige driftsprocedurer, som har til formål at forbedre drikkevandskvaliteten i Kangaatsiaq.

Kangaatsiaq har tidligere haft udfordringer med kapaciteten i den primære vandsø. Dette problem synes imidlertid løst, da Nukissiorfiit i løbet af sommermånederne pumper vand fra en bagvedliggende vandsø til den primære vandressource. På denne måde sikres en tilstrækkelig vandmængde til såvel borgerne som fiskefabrikken. Derudover er Nukissiorfiit i løbende kontakt med Royal Greenland, for at sikre mest optimal udnyttelse af det rene drikkevand.

2. Hvis man skal forbedre vandforsynings situationen i Kangaatsiaq og dennes bygder, hvor stor en finansierings post bliver der så tale om?

Svar til spørgsmål 2:

Bygderne omkring Kangaatsiaq indgår, som mange andre bygder, i Nukissiorfiits bygderenereringsprogram, hvorfor deres vandværker løbende vil blive udskiftet og renoveret. I 2019 bygges et nyt vandværk i Attu, ligesom der etableres en ny råvandsledning til en større sø med bedre vandkvalitet.

Nedenstående er den foreløbige plan for de kommende vandværksrenoveringer:

2019: Attu

2021: Iginniarfik

2022: Ikerasaarsuk

2024: Niaqornaarsuk (renovering af højdebeholder sket i 2016)

Omkostningsniveauet forbundet med forbedringer af vandforsyningsanlæggene i Kangaatsiaq og tilhørende bygder ligger på forskellige niveauer. Den planlagte etablering af ny vandforsyning i Attu i 2019, er budgetteret til ca. 14 mio. kr. Det estimeres, at der i de kommende år vil blive udført renoveringer og nybygninger for yderligere 15 mio. kr. til etablering af vandforsyningsanlæg i de 3 bygder Iginniarfik, Niaqornaarsuk og Ikerasaarsuk. Dertil kommer løbende vedligehold og udviklingsprojekter på vandværket i Kangaatsiaq, samt distributionssystemerne.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Aqqalu Jerimiassen